
 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Sud Sardegna 

 

 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE 
Settore N.10 : Polizia Municipale 

 
Registro Unico Comunale Numero: 53 del 06/09/2024 

 
OGGETTO:  INTEGRAZIONE ALLE MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE NELLA 

FRAZIONE DI SANT’ANTONIO DI SANTADI  IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA  VIGNE E CULTURA 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

RICHIAMATA l’Ordinanza del Responsabile del Servizio di Polizia Locale n° 52 del 03/09/2024 e 
preso atto che l’Associazione Turistica Pro Loco per lo svolgimento della manifestazione 
denominata “Vigne e Cultura” necessita di più giorni per l’organizzazione della stessa, in quanto 
è previsto il montaggio di un palco per lo svolgimento di spettacolo e l’installazione di apposito 
impianto elettrico al servizio dello stesso; 
 
PRESO ATTO che già dal giorno 6 settembre 2024, si provvederà al montaggio del palco ed 
all’installazione dell’impianto elettrico; 
 
RITENUTO che nei giorni 6/7/8 settembre 2024, in occasione della manifestazione denominata 
“ Vigne e Cultura “ che si terrà nella frazione di Sant’Antonio di Santadi ci sarà un prevedibile 
incremento del traffico veicolare e u n a  notevole concentrazione di persone; 

 
VISTA la S.C.I.A. presentata dalla Presidente dell’Associazione Pro Loco di Arbus sig.ra Vargiu 
Giuseppina e dal Tecnico incaricato alla redazione del piano di sicurezza Ing. Lai Francesco, di 
cui al Prot. Gen. n. 15975 del 08/08/2024;  

 
CONSIDERATO che la Strada Provinciale 65, costituisce un’importante arteria di transito 
interessata da rilevante flusso veicolare verso i paesi limitrofi e le località costiere e rurali; 

 
ACCERTATA la notevole partecipazione di persone, presenti in occasione delle precedenti 
manifestazioni; 

 
CONSIDERATO che si rende indispensabile provvedere  per ragioni  di  sicurezza  e  per 
agevolare il traffico veicolare e pedonale, apportare delle modifiche alla segnaletica 
presente nella S.P.65,  e nella frazione di Sant’Antonio di Santadi; 

 
VISTO il nullaosta della Provincia del Sud Sardegna n° 88 del 29/08/2024, pervenuto al 
protocollo dell’ente in data 30/08/2024  prot. n. 17094; 



 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Sud Sardegna 

 

 
VISTI gli artt. 6 e 7 del Codice della Strada, D.L. 285 del 30.04.1992, il relativo regolamento di 
esecuzione e le successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 9 del 14/03/2024, con il quale viene individuato il Responsabile 
del Servizio della Polizia Locale, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.lgs. 267/2000; 

 
O R D I N A 

 
Per i giorni di 6/7/8/9 settembre 2024, nel centro urbano di Sant’Antonio di Santadi, le 
seguenti modifiche alla circolazione stradale: 

- di istituire il divieto di transito per tutte le categorie di veicoli, nella Piazza 
Sant’Antonio dalle ore 9.00 del 06/09/2024 sino  alle ore 12.00 del 09/09/2024; 

 
Per il giorno di sabato 7 settembre 2024,  nel centro urbano di Sant’Antonio di Santadi, le 
seguenti modifiche alla circolazione stradale: 

- dalle ore 17.00 sino alle ore 24.00, chiusura al traffico veicolare per tutte le categorie 
di veicoli e divieto di transito nella strada provinciale 65 all’interno del tratto urbano 
della frazione di Sant’Antonio di Santadi;  

1) di istituire il divieto di sosta per tutte le categorie di veicoli, nel tratto di S.P. 65 nel 
centro urbano di S. A. di Santadi, dall’intersezione con la Via Mar Ligure-Fuxilada, 
all’intersezione con la strada di accesso al Comando Poligono Capo Frasca. Nel tratto vietato, il 
traffico veicolare in caso di necessità potrà essere convogliato nelle seguenti strade alternative: 

- il traffico veicolare proveniente dalla località Torre dei Corsari, potrà essere 
convogliato in direzione di marcia per Pistis, Guspini e tutte le altre direzioni in via 
Mar Ionio verso il tratto stradale sterrato in direzione dell’ingresso per il Comando 
Poligono Capo Frasca, e in alternativa per Guspini e tutte le altre direzioni in Via 
Mar Ligure Fuxilada direz. loc. Genna de S’Egua - Osu - Donigala, con senso unico di 
marcia con immissione nella SP 65 per Guspini e le altre destinazioni. Nel sopradescritto 
tratto stradale potranno essere convogliati anche i veicoli  provenienti  da Pistis e 
S’Enna S’Arca; 

- Il traffico nella S.P. n. 65 proveniente da Guspini verrà convogliato nel tratto 
stradale sterrato esistente nella periferia Nord - Ovest dell’agglomerato urbano, 
attraversando il ponte di servizio per il Comando Poligono Capo Frasca, la periferia 
Ovest del villaggio, con successiva immissione nella S.P. 65 per Torre dei Corsari o nella 
strada comunale per Pistis. 

 
1) L’istituzione del divieto di sosta in entrambi i lati nelle strade sopra indicate. 
 
2) L’istituzione del senso unico di marcia nella strada Comunale S’Enna e S’Egua, senso 
unico di marcia  Osu – S.P. 65. 

 

3) Di istituire il divieto di sosta, ambo i  lati, nella S.P. 65 nei tratti c h e  
a t t r a v e r s a n o  l a  b o r g a t a .  

 



 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Sud Sardegna 

 

4) Di istituire il divieto di sosta a tutti i veicoli nell’area retrostante l’edicola votiva di 
Sant’Antonio, stradello che conduce al Comando Poligono Capo Frasca, strada sterrata di 
circonvallazione, che si immette alla strada Comunale per Pistis; 

 

5) Di istituire il divieto di sosta ambo i lati a tutti i veicoli, nella strada comunale che da S.A. 
di Santadi conduce alla località di Pistis. 

 
Per il giorno di sabato 7 settembre 2024, dalle ore 9.00 alle ore 24.00,  l’istituzione del 
divieto di sosta e di fermata nelle seguenti strade: 

- Via Mar Mediterraneo; strada che conduce al Comando Poligono Capo Frasca sino 
all’area parcheggio, indicata da apposita segnaletica;  Via Mar   Ligure - Fuxilada; 
tratto  di  strada provinciale  che  conduce  dalla Borgata di Sant’Antonio di Santadi  
all’area  di sosta situata  in direzione Torre Dei Corsari; 

Per il giorno di sabato 7 settembre 2024, dalle ore 9.00 alle ore 24.00, l’istituzione del 
divieto di sosta e di fermata nelle seguenti strade: 

- Via Mare Adriatico 
Il traffico proveniente dalla località PISTIS verrà convogliato nella Via Mar Ionio in direzione di 
marcia di Guspini e tutte le direzioni o nella Via Mare Adriatico direzione di marcia per 
Guspini, Torre dei Corsari e tutte le direzioni. 
 

DISPONE 

 
- a cura dell’Associazione Turistica Pro Loco in collaborazione con l’Ufficio Tecnico 

Comunale la predisposizione nei luoghi e nei modi prescritti dell’opportuna segnaletica 
prevista dalla vigente normativa (almeno 48 ore prima dell’evento); 
 

- Il personale indicato nell’art. 12 del C.d.S. che espleta le funzioni di Polizia Stradale è 
incaricato del controllo e dell’osservanza della corretta applicazione della presente e 
che in caso di accertata necessità per la sicurezza e la fluidità della viabilità stradale 
potrà sui luoghi sopracitati sostituire la segnaletica stradale orizzontale e verticale. 

 
AVVERTE 

 
Ai sensi della legge 241/90, avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni dall’emanazione, ovvero, in 
alternativa, ricorso Straordinario al Capo dello Stato, entro centoventi giorni. 
 

DISPONE INOLTRE 
 

Che il presente provvedimento venga trasmesso per opportuna conoscenza a: 
- Al Presidente dell’Associazione Turistica Pro Loco; 
- Ufficio Tecnico Comunale; 
- Comune di Terralba; 
- Comando Stazione Carabinieri – Arbus; 
- Comando Stazione Carabinieri – Guspini; 



 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Sud Sardegna 

 

- Polizia Stradale – Sanluri; 
- Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale – Guspini; 
- Comando Poligono Capo Frasca;  
-     Teknoservice S.R.L.. 

 
Arbus, lì  06/09/2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               Giovanni Steri 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI ARBUS

Pareri

52

INTEGRAZIONE ALLE MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE NELLA FRAZIONE DI
SANT’ANTONIO DI SANTADI  IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA  VIGNE E
CULTURA

2024

Ufficio Polizia Municipale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/09/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Polizia Municipale)

Data

Visto Favorevole

Giovanni Steri

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


